ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 09 ноября 2020 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Лиджиева В.Б., обвиняемого ФИО2, его защитника в лице адвоката Оганяна А.С., представившего удостоверение № и ордер № от 05.11.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением ущерба в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 07.02.2020, более точное место и время судом не установлены, у ФИО2, который находился на территории Центрального района г. Сочи, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения. ФИО2 предметом своего преступного посягательства выбрал имущество, принадлежащее Обществу с Ограниченной Ответственностью «Новые транспортные системы» (ИНН 

<

***>) (далее ООО «НТС» или Общество). Разработав план своих преступных действий, ФИО2 приступил к его реализации. Установив на своем мобильном телефоне приложение «YouDrive» и зарегистрировавшись в нем в качестве пользователя, ФИО2 намеревался заключать в электронной форме договоры краткосрочной аренды транспортных средств, принадлежащих ООО «НТС», под видом добросовестного использования арендуемых автомобилей в личных целях, заведомо намереваясь тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу, а именно внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, с каждого взятого в аренду автомобиля.

07.02.2020, не позднее 21 часа 42 минут, более точное время и место не установлены, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, посредством мобильного приложения «YouDrive», установленного в его мобильном телефоне, заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, автомобиля марки «Kia Soul», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> RUS, принадлежащего ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у дома № по ул. Дагомысская в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 74 129, 50 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы № от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 08.02.2020, не позднее 01 часа 00 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 08.02.2020, не позднее 16 часов 50 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 14.02.2020, не позднее 17 часов 29 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15.02.2020, не позднее 13 часов 04 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15.02.2020, не позднее 15 часов 55 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 74 129, 50 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15.02.2020, не позднее 16 часов 30 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 74 129, 50 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020 установленного в автомобиле «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15.02.2020, не позднее 18 часов 48 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак 

<

***>. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15.02.2020, не позднее 20 часов 07 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Rio», государственный регистрационный знак № № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 67 641, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Rio», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 16.02.2020, не позднее 13 часов 14 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 74 129, 50 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 17.02.2020, не позднее 16 часов 26 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Rio», государственный регистрационный знак № № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 67 641, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Rio», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 19.02.2020, не позднее 22 часов 26 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 74 129, 50 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Soul», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 20.02.2020, не позднее 20 часов 20 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 22.02.2020, не позднее 16 часов 16 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 86 059, 25 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Kia Picanto», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 22.02.2020, не позднее 18 часов 52 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, стоимостью 44 577, 75 рублей, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 22.02.2020, не позднее 20 часов 24 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 22.02.2020, не позднее 21 часа 31 минуты, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 23.02.2020, не позднее 16 часов 58 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 23.02.2020, не позднее 18 часов 25 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 25.02.2020, не позднее 19 часов 13 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 25.02.2020, не позднее 21 часа 21 минуты, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 25.02.2020, не позднее 21 часа 59 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26.02.2020, не позднее 18 часов 06 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26.02.2020, не позднее 19 часов 07 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26.02.2020, не позднее 20 часов 05 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26.02.2020, не позднее 20 часов 35 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26.02.2020, не позднее 21 часа 09 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26.02.2020, не позднее 21 часа 59 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 27.02.2020, не позднее 12 часов 42 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 27.02.2020, не позднее 18 часов 09 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 27.02.2020, не позднее 19 часов 30 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 01.03.2020, не позднее 11 часов 02 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к кладбищу, расположенному у 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 44 577, 75 рублей, согласно заключению оценочной экспертизы №/О от 22.05.2020, установленного в автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, распорядился по своему усмотрению. Далее, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 09.03.2020, не позднее 20 часов 30 минут, посредством мобильного приложения «YouDrive» заключил договор краткосрочной аренды транспортного средства без экипажа, марки «Smart fortour», государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащий ООО «НТС» на основании договора финансовой аренды (лизинга) автотранспорта № от 23.07.2018 года. После заключения указанного договора, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 на указанном автомобиле прибыл к дому №а по 

<

адрес> г. Сочи, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, с помощью домкрата, беспроводной болгарки и материала из сухой сварки, демонтировал, то есть тайно похитил, внутреннюю часть выпускного коллектора выхлопной системы – катализатор, стоимостью 47 188 рублей, установленного в автомобиле «Smart fortour», государственный регистрационный знак № RUS. После чего ФИО2 указанный автомобиль вернул в ООО «НТС», а похищенным катализатором, стоимостью 47 188 рублей, распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 имея умысел на тайное хищение чужого имущества с целью личного обогащения, в период времени с 07.02.2020 по 09.03.2020, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Новые транспортные системы» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив указанному Обществу ущерб в особо крупном размере.

В ходе судебного следствия ФИО2 вину признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Показания ФИО2 в ходе судебного заседания были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что примерно вначале февраля 2020 года он решил воспользоваться услугами компании «You Drive», услуга заключалась в аренде автомобиля на определенный срок за определенную плату. В период времени с февраля 2020 года до марта 2020 года он почти каждый день пользовался услугами указанной компании. Для пользования услугами необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте указанной компании. При регистрации аккаунта создается личный кабинет с его анкетными данными, а также предоставляются его фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопия водительского удостоверения. При оформлении заказа он выбирает транспортное средство, характеристики которого считает необходимыми, после чего автомобиль находится в его пользовании, затем по ненадобности завершает заказ и паркует автомобиль в месте завершения заказа. При использовании услуг указанной компании, он никому свой аккаунт не сообщал, не передавал в пользование, своим личным кабинетам пользовался один, не сообщая никакой информации об аккаунте третьим лицам. В указанный период времени, точную дату указать не может, он, арендуя в очередной раз автомобиль, решил похитить оборотный катализатор, так как указанная автомобильная запчасть пользуется спросом на рынке. Он с детства разбирается в технической составляющей автомобиля многих марок, может разбирать и собирать автомобили разных марок, в связи, с чем придумал схему, по которой будет арендовать автомобили, а затем похищать с них указанную запчасть. Отсутствие указанной запчасти сразу может не сказываться на работе автомобиля. Однако хочет пояснить, что при аренде автомобиля, он с собой брал, домкрат, беспроводную болгарку, а также материал из сухой сварки, которые использовал для того, чтобы похищать указанную запчасть с автомобилей. Домкрат он использовал для поднятия автомобиля, далее указанной болгаркой производил аккуратный спил в конкретном месте, после чего извлекал указанную запчасть, а материал из сухой смеси он использовал для затыкания отверстия, из которого извлекал запчасть. В указанный период времени, он попросил своего друга Свидетель №1 зарегистрироваться в указанном приложении, по той же самой процедуре, что и он. У него в мобильном телефоне имелось приложение, через которое он оформлял заказ и выбирал автомобиль. В своем приложении у него был аккаунт его друга, которого указал ранее. О своем преступном умысле, он ему ничего не сообщал, но аккаунт Свидетель №1, он так же использовал для совершения хищений. Место, где он совершал хищения — это Центральный район г. Сочи, а именно возле центрального кладбища города Сочи. Он подъезжал к кладбищу, там практически всегда безлюдно, после чего останавливался и совершал хищение указанным способом. Хочет уточнить, что неоднократно, бывало, такое, что оформляет заказ, выбирает автомобиль, а при движении уже чувствует и слышит по звуку автомобиля, что катализатор в нем уже отсутствует и при этом автомобиль не показывает ошибку (чек не горит). Он пользовался указанной программой более сотни раз, совершал хищение не с каждого автомобиля, а просто пользовался в личных целях для передвижения по рабочим делам. Он похищал катализаторы с автомобилей следующих марок: «Kia Soul», «Kia Rio», «Kia Picanto», «Nissan X-Trail» и «Smart Fortour». Государственные регистрационные знаки автомобилей он естественно не помнит, но может сказать, что автомобилей «Kia» было в количестве 14 штук, автомобилей марки «Nissan X-Trail» в количестве 18 штук и один автомобиль марки «Smart Fortour». Поясняет, он запомнил по количеству автомобилей, потому что в процессе хищений автомобилей он вел список, соответственно цифры у него запечатлелись в памяти, однако на данный момент предоставить указанный список, он не может. Он уничтожил список, мобильные телефоны, предметы, которыми осуществлял хищения катализаторов с автомобилей в указанной компании, так как боялся привлечения к уголовной ответственности, ведь он осознавал, что совершает наказуемые законом деяния. Прежде, чем начать совершать хищение катализаторов, он несколько дней просто катался и смотрел какие автомобили есть в наличии.Так, первое хищение он осуществил 07 февраля 2020 года, начал заказ примерно в 20 часов 30 минут с ул. Каспийская, Адлерского района г. Сочи – завершил заказ 07 февраля 2020 года примерно в 21 час 40 минут на ул. Черновицкая, д.№ Адлерского района г. Сочи), неподалеку от своего дома. Хищение осуществил в месте и способом, о которых говорил ранее. Автомобиль был марки «Kia», после чего направился к месту проживания. У него в доме, есть подсобное помещение, в котором он временно хранил похищенные им катализаторы. На извлечение катализатора с автомобиля он тратил примерно 15-20 минут. Время начала и конца заказа он называет условно, номера домов улиц начала и конца заказа, он тоже не помнит, так как поминутно и точные номера домов, не запомнил. Он помню даты, автомобили без уточнения их марки, так как говорил о ранее имеющемся у него списке. 08 февраля 2020 года, примерно в 00 часов 10 минут с ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia» – завершил заказ 08 февраля 2020 года примерно через час в 01 час 00 минут на ул. Каспийская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он тратил примерно 15-20 минут. Извлекал всегда в одном и том же месте по вышеуказанному адресу у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор, которые в дальнейшем планировал продать и извлечь материальную выгоду, но хотел продать не по одному катализатору, а после сбора достаточного количества. 08 февраля 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут с ул. Театральная, Центрального района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 08 февраля 2020 года примерно в 16 часов 50 минут на ул. Черновицкая, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 14 февраля 2020 года, примерно в 16 часов 00 минут с ул. Воскресенская, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 14 февраля 2020 года примерно в 17 часов 00 минут на ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 15 февраля 2020 года, примерно в 11 часов 40 минуты с ул. Благодатная, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 15 февраля 2020 года в 13 часов 00 минуты на ул. Каспийская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля я потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 15 февраля 2020 года, примерно в 14 часов 40 минуты с ул. Есауленко, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ, завершил заказ 15 февраля 2020 года в 15 часов 50 минут на ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 15 февраля 2020 года, примерно в 15 часов 30 минуты с ул. 60 лет Победы, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль марки «Kia», завершил заказ 15 февраля 2020 года в 16 часов 30 минут на ул. Эпроновская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 15 февраля 2020 года, примерно в 16 часов 00 минут с пер. Марсового, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 15 февраля 2020 года в 18 часов 40 минут на ул. Черновицкая, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 15 февраля 2020 года, примерно в 18 часов 40 минут с ул. Альпийских Рекордов, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 15 февраля 2020 года в 20 часов 10 минут на ул. Эпроновская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 16 февраля 2020 года, примерно в 12 часов 20 минут с ул. Альпийская, Центрального района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 16 февраля 2020 года в 13 часов 15 минут на ул. Черновицкая, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 17 февраля 2020 года, примерно в 15 часов 20 минуты с ул. Курортный Проспект, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 17 февраля 2020 года в 16 часов 20 минут на ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 19 февраля 2020 года в 21 час 00 минуту с ул. Пасечная, Центрального района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 19 февраля 2020 года в 22 часа 20 минут на ул. Суздальская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 20 февраля 2020 года в 18 часов 20 минуты с ул. ФИО3, д. № Центрального района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 20 февраля 2020 года в 20 часов 20 минут на ул. Морской Бульвар, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 22 февраля 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут с ул. Мацестинская, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Kia», завершил заказ 22 февраля 2020 года в 16 часов 10 минут на ул. Дарвина, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный мною катализатор. Уточняет, что начиная с 22 февраля 2020 года он стал похищать катализаторы только с «Nissan X-Trail», так как ему было гораздо проще извлекать катализатор с указанной марки автомобиля. 22 февраля 2020 года, примерно в 17 часов 40 минут с ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 22 февраля 2020 года в 18 часов 50 минуты на ул. Каспиская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 22 февраля 2020 года, примерно в 19 часов 10 минут с ул. Парусная, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 22 февраля 2020 года в 20 часов 25 минут на ул. Дарвина, д. №, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 22 февраля 2020 года, примерно в 20 часов 30 минут с ул. Шоссейная, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 22 февраля 2020 года в 21 час 30 минуту на ул. Дарвина, д. №, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 23 февраля 2020 года в 12 часов 50 минут с ул. Бульвара Морского, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 23 февраля 2020 года в 16 часов 50 минут на ул. Эпроновской, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 23 февраля 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут с ул. Депутатская, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 23 февраля 2020 года в 18 часов 30 минут на ул. Ялтинская, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 25 февраля 2020 года, примерно в 16 часов 10 минут с ул. Береговая, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 25 февраля 2020 года в 19 часов 13 минут на ул. Платановая, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 25 февраля 2020 года, примерно в 20 часов 30 минут с ул. 50 лет СССР, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 25 февраля 2020 года в 21 час 20 минуту на ул. Дарвина, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 25 февраля 2020 года, примерно в 21 час 20 минут с ул. Сухумское Шоссе, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 25 февраля 2020 года в 21 час 59 минут на ул. Шоссейная, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 26 февраля 2020 года, примерно в 16 часов 40 минут с ул. Курортный Проспект, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 26 февраля 2020 года в 18 часов 00 минут на ул. Октября, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 26 февраля 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут с ул. Красных Партизан, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 26 февраля 2020 года в 19 часов 00 минут на ул. Каспийская, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 26 февраля 2020 года, примерно в 19 часов 10 минут с ул. Транспортная, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 26 февраля 2020 года в 20 часов 05 минут на ул. Шоссейная, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 26 февраля 2020 года, примерно в 19 часов 30 минут с ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 26 февраля 2020 года в 20 часов 35 минут на ул. Сухумское шоссе, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 26 февраля 2020 года, примерно в 20 часов 20 минут с ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 26 февраля 2020 года в 21 час 09 минут на ул. 50 лет СССР, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 26 февраля 2020 года, примерно в 21 час 30 минуту с ул. Глазунова, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 26 февраля 2020 года в 21 час 59 минут на ул. Ленина, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 27 февраля 2020 года, примерно в 10 часов 00 минут с ул. Холодная Поле, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 27 февраля 2020 года в 12 часов 40 минуты на ул. Глазунова, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 27 февраля 2020 года, примерно в 14 часов 00 минут с ул. Авиационная, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 27 февраля 2020 года в 18 часов 00 минут на ул. Платановая, Хостинского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 27 февраля 2020 года, примерно в 18 часов 20 минут с ул. Октября, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 27 февраля 2020 года в 19 часов 30 минут на ул. Таврическая, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 01 марта 2020 года, примерно в 09 часов 15 минут с ул. Шоссейная, Хостинского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 01 марта 2020 года в 11 часов 00 минуты на ул. Гастелло, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. Извлекал в указанном месте у центрального кладбища г. Сочи. В указанном подсобном помещение, он временно хранил похищенный им катализатор. 09 марта 2020 года, примерно в 18 часов 30 минут с Олимпийского парка, точную улицу не помнит, Адлерского района г. Сочи, он оформил заказ на автомобиль «Nissan X-Trail», завершил заказ 09 марта 2020 года в 20 часов 00 минуты на ул. Гастелло, Адлерского района г. Сочи. В указанном промежутке времени, он осуществил хищение катализатора способом, который описывал ранее. На извлечение катализатора с автомобиля он потратил примерно 15-20 минут. На этот раз он извлекал катализатор в Адлерском районе г. Сочи, на ул. Гастелло, точный дом уже не помнит, было темно и он решил остановиться и извлечь указанную запчасть, после хищения катализатора он его спрятал в указанном месте, остальные были уже проданы. Спустя некоторое время, примерно несколько часов, он был задержан сотрудниками полиции. Он решил признаться в совершении преступления и добровольно выдал похищенный им катализатор, который у него в дальнейшем изъяли в соответствии с законом. Так же хочет пояснить, что есть дни, когда время совершения хищения пересекалось, то есть он, не завершив один заказ, начинал второй заказ. Это объясняется тем, что он уже планировал закончить заказ и начинал искать следующий автомобиль, когда находил, то оформлял заказ на ближайшей улице, в шаговой доступности. Прежде чем оформить новый заказ, нужно завершить настоящий, именно для этого ему необходим был второй телефон. Чтобы увидеть номера и серию автомобиля необходимо оформить заказ, только лишь потом видишь номер и серию, но возвращаясь к спискам, он знал, с каких машин совершил хищение, поэтому он отказывался от заказа. Этим объясняется сотня оформленных заказов на десятки секунд. Список вести он тоже начал не сразу, поэтому мог взять один и тот же автомобиль несколько раз. Вину свою признает в полном объеме, то есть во всех 33 фактах, в содеянном раскаивается. Похищенное имущество он продавал дважды в середине февраля 2020 года и перед последним совершением преступления, точные даты не помнит. Он загрузил в автомобиль марки «ВАЗ 2115» государственный регистрационный знак № регион, который находится в его пользовании, похищенные им катализаторы и поехал искать людей, которые приобретут катализаторы. Немного не доехав до автомобильного рынка в Адлерском районе г. Сочи, он предложил купить молодому человеку, ранее молодого человека не видел, как молодой человек выглядел, он не помнит. Человек заплатил ему, затем перетащил к себе в автомобиль катализаторы, номера автомобиля молодого человека, тоже не помнит. Второй раз продал аналогичным способом, однако уже другому молодому человеку, который ему не знаком и внешность которого он не помнит, номера автомобиля не помнит (том 2 л.д. 229-236). 

Также его вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего и показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что он работает в ООО «Новые транспортные системы» юристом по претензионной работе, офис их организации расположен по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. График работы с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, выходные дни в субботу и воскресенье. Представляет интересы ООО «Новые транспортные системы» на основании доверенности № от 05.02.2020 года. В его должные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, а так же представлять интересы в государственных учреждениях компании ООО «Новые транспортные системы». Их компания предоставляет в краткосрочную аренду автомобилей за определенную плату. Для пользования услугами необходимо зарегистрироваться на официальном сайте, при регистрации аккаунта создается личный кабинет с анкетными данными, а так же будущие клиенты предоставляет фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопию водительского удостоверения. При оформлении заказа клиенты выбирают транспортное средство, характеристики которого считают необходимыми для использования, после чего автомобиль находится в их пользовании, затем по ненадобности завершают заказ и паркуют автомобиль в месте завершения заказа. Примерно в середине февраля 2020 года, он, находясь на своем рабочем месте, проводил мониторинг по заказам наших клиентов, где обратил внимание на два клиента ФИО2 и фио, которые постоянно оформляют заказ, а потом завершают в течение одной минуты. В день количество заказов могло превышать 10 автомобилей. При оформлении заказов на более долгий срок от получаса до четырех часов, автомобили неоднократно производили остановку в Центральном, Хостинском и Адлерском районах на определенный срок. Таких заказов было выполнено 32. У него возникли подозрения, что происходит хищение каких-либо деталей из автомобилей, которые заказываются на длительный срок, так как их программа показывает ошибку (загорается чек на панели приборов автомобиля), после их использования указанными лицами. Он решил проверить каждый автомобиль на наличие всех запчастей и соответственно устранить необходимые ошибки. С ним осматривал автомобили их специалист, Свидетель №2, в ходе которого было установлено и подтверждены его опасения по поводу хищения запчастей с автомобилей в процессе их краткосрочной аренды, речь идет о хищении катализатора со следующих автомобилей (с указанием стоимости катализатора): 1) марки «Kia Soul» №, стоимостью 74 660 рублей 00 копеек (начало заказа 15 февраля 2020 года в 14 часов 43 минуты с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 15 февраля 2020 года в 15 часов 55 минут на ул. Ленина, д.219 Адлерского района г. Сочи); 2) марки «Kia Soul» №, стоимостью 74 660 рублей (начало заказа 19 февраля 2020 года в 21 час 01 минуту с 

<

адрес> Центрального района г. Сочи – завершения заказа 19 февраля 2020 года в 22 часа 26 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 3) марки «Kia Soul» №, стоимостью 74 660 рублей (начало заказа 07 февраля 2020 года в 20 часов 33 минуты с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 07 февраля 2020 года в 21 час 42 минуты на 

<

адрес> г. Сочи); 4) марки «Kia Soul» №, стоимостью 74 660 рублей (начало заказа 15 февраля 2020 года в 15 часов 33 минуты с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 15 февраля 2020 года в 16 часов 30 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 5) марки «Kia Soul» № 198, стоимостью 74 660 рублей (начало заказа 16 февраля 2020 года в 12 часов 17 минут с 

<

адрес> Центрального района г. Сочи – завершения заказа 16 февраля 2020 года в 13 часов 14 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 6) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 15 февраля 2020 года в 11 часов 44 минуты с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 15 февраля 2020 года в 13 часов 04 минуты на 

<

адрес> г. Сочи); 7) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 14 февраля 2020 года в 16 часов 05 минут с 

<

адрес> «А» 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 14 февраля 2020 года в 17 часов 29 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 8) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 15 февраля 2020 года в 16 часов 06 минут с пер. Марсового, 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 15 февраля 2020 года в 18 часов 48 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 9) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 08 февраля 2020 года в 15 часов 08 минут с 

<

адрес> Центрального района г. Сочи – завершения заказа 08 февраля 2020 года в 16 часов 50 минут на 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи); 10) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 20 февраля 2020 года в 18 часов 22 минуты с 

<

адрес> Центрального района г. Сочи – завершения заказа 20 февраля 2020 года в 20 часов 20 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 11) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 22 февраля 2020 года в 15 часов 08 минут с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 22 февраля 2020 года в 16 часов 16 минут на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи); 12) марки «Kia Picanto» №, стоимостью 89 440 рублей (начало заказа 08 февраля 2020 года в 00 часов 10 минут с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 08 февраля 2020 года в 01 час 00 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 13) марки «Kia Rio» №, стоимостью 68 600 рублей (начало заказа 17 февраля 2020 года в 15 часов 24 минуты с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 17 февраля 2020 года в 16 часов 26 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 14) марки «Kia Rio» №, стоимостью 68 600 рублей (начало заказа 15 февраля 2020 года в 18 часов 40 минут с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 15 февраля 2020 года в 20 часов 07 минут на 

<

адрес> г. Сочи); 15) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 22 февраля 2020 года в 19 часов 09 минут с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 22 февраля 2020 года в 20 часов 24 минут на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи); 16) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 22 февраля 2020 года в 17 часов 40 минут с 

<

адрес> «В» 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 22 февраля 2020 года в 18 часов 52 минуты на 

<

адрес> г. Сочи); 17) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей 00 копеек (начало заказа 22 февраля 2020 года в 20 часов 26 минут с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 22 февраля 2020 года в 21 час 31 минуту на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 18) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 23 февраля 2020 года в 12 часов 46 минут с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 23 февраля 2020 года в 16 часов 58 минут на 

<

адрес> г. Сочи; 19) марки «Nissan X-Trail» А 880 ВТ 198, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 23 февраля 2020 года в 17 часов 02 минут с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 23 февраля 2020 года в 18 часов 25 минут на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 20) марки «Nissan X-Trail№ стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 01 марта 2020 года в 09 часов 15 минут с 

<

адрес> «А» Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 01 марта 2020 года в 11 часов 02 минуты на 

<

адрес> г. Сочи); 21) марки «Nissan X-Trail» А 895 ВТ 198, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 27 февраля 2020 года в 18 часов 16 минут с 

<

адрес> «А» Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 27 февраля 2020 года в 19 часов 30 минут на 

<

адрес> «В» 

<

адрес> г. Сочи); 22) марки «Nissan X-Trail» С 789 АН 799, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 27 февраля 2020 года в 14 часов 00 минут с 

<

адрес> «А» 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 27 февраля 2020 года в 18 часов 09 минут на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи); 23) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 27 февраля 2020 года в 10 часов 05 минут с 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 27 февраля 2020 года в 12 часов 42 минуты на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 24) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 26 февраля 2020 года в 19 часов 46 минут с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 26 февраля 2020 года в 20 часов 35 минут на ул. 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 25) марки «Nissan X-Trail» № стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 26 февраля 2020 года в 18 часов 11 минут с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 26 февраля 2020 года в 19 часов 07 минут на 

<

адрес> г. Сочи; 26) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 26 февраля 2020 года в 16 часов 42 минуты с 

<

адрес> «А» Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 26 февраля 2020 года в 18 часов 06 минут на 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи; 27) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 25 февраля 2020 года в 21 час 22 минуты с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 25 февраля 2020 года в 21 час 59 минут на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 28) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 25 февраля 2020 года в 16 часов 18 минут с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 25 февраля 2020 года в 19 часов 13 минут на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 29) марки «Nissan X-Trail» С 827 АН 799, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 25 февраля 2020 года в 20 часов 30 минут с ул. 50 лет СССР, 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 25 февраля 2020 года в 21 час 21 минуту на 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи; 30) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 26 февраля 2020 года в 19 часов 13 минут с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 26 февраля 2020 года в 20 часов 05минут на 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи); 31) марки «Nissan X-Trail» №, стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 26 февраля 2020 года в 20 часов 29 минут с 

<

адрес> г. Сочи – завершения заказа 26 февраля 2020 года в 21 час 09 минут на ул. 50 лет СССР, 

<

адрес> «А» Хостинского района г. Сочи); 32) марки «Nissan X-Trail» № стоимостью 46 000 рублей (начало заказа 26 февраля 2020 года в 21 час 21 минуту с 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи – завершения заказа 26 февраля 2020 года в 21 час 59 минут на 

<

адрес> г. Сочи). С учетом износа катализатора стоимость будет снижена на 30 % от указанной стоимости нового катализатора и будет составлять 1 375 206 рублей, в связи с чем, установлено, что ООО «Новые транспортные системы» причинен материальный ущерб в особо крупном размере (том 1 л.д. 39-44). С 03.02.2020 года он является юристом ООО «Новые транспортные технологии». Организация, в которой он осуществляет трудовую деятельность, занимается арендой и лизингом легковых автомобилей. На основании доверенности № от 05.02.2020 года он представляет интересы ООО «Новые транспортные системы». 09.03.2020 года примерно в 18 часов 40 минут путем мониторинга базы клиентов, он совместно с техником -перегонщиком ООО «Новые транспортные системы» - Свидетель №2, обнаружили, что автомобиль марки «smart fortour», в кузове черно-оранжевого цвета с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, принадлежащий ООО «Новые транспортные системы», припаркован по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, рядом с домом 30 Г продолжительное время, что и вызвало сомнение. Вышеуказанное транспортное средство согласно базе данных клиентов и договору № от 15.02.2020 года находилось в пользовании гражданина ФИО2. Он совместно с Свидетель №2 выехали к месту парковки вышеуказанного автомобиля. По приезду на место они обнаружили, что автомобиль их компании находится в закрытом нежилом металлическом ангаре, рядом с недействующей автомойкой. Из ангара были слышны стучащие стуки, в вязи с тем они предположили, что производится демонтаж катализатора, установленного в выхлопной системе автомобиля. Ими было принято решения о вызове сотрудников полиции. Да приезда сотрудников полиции ФИО2 выехал на указанном автомобиле и направился в сторону 

<

адрес>, однако проехав около 150-200 метров, ФИО2 припарковал автомобиль, не доезжая до остановки общественного транспорта «ЖБИ», рядом со стоматологической клиникой «Улыбка», расположенной по 

<

адрес>, г. Сочи. ФИО2 вышел из автомобиля и направился пешком в сторону 

<

адрес>, пройдя около 10 метров ФИО2 был задержан сотрудниками полиции для дальнейшее разбирательства. В автомобиле как они и предполагали отсутствовал катализатор (том 2 л.д. 76-78). Уточнил, что с суммой материального ущерба в размере 1 957 932, 25 рублей он согласен. К оценочной экспертизе претензий не имеет (том 2 л.д. 210-211)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ранее у него в пользовании находился автомобиль, однако на данный момент у нет нет автомобиля, поэтому он решил воспользоваться услугами компании «You Drive», услуга заключалась в аренде автомобиля на определенный срок за определенную плату. Для пользования услугами необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте указанной компании. При регистрации аккаунта создается личный кабинет с его анкетными данными, а так же предоставляются его фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопия водительского удостоверения. При оформлении заказа он выбирает транспортное средство, характеристика которого считает необходимыми, после чего автомобиль находится в его пользовании, затем по ненадобности завершает заказ и паркует автомобиль в месте завершения заказа. Примерно в феврале 2020 года он зарегистрировался по указанной процедуре, пользовался данной услугой не так часто, точное количество сказать не сможет, но не больше 2-3 раз по необходимости выезда в город или по личным делам. В тот же период к нему обратился его друг ФИО2, с просьбой поделиться аккаунтом, с целью использования указанной программы со своего мобильного телефона. Он подумал, что его аккаунт заблокирован и поэтому Тамразян просит ему помочь. Он согласился, передал Тамразяну необходимые данные, для того чтобы Тамразян мог пользоваться указанной программой без его участия. В связи с чем, он не мог контролировать какое количество раз, ФИО2 пользовался его аккаунтом, далее вовсе перестал пользоваться приложением, так как планировал приобретение автомобиля. В конце марта 2020 года, когда он встретился с ФИО2, ФИО2 ему рассказал, что его задержали сотрудники полиции на месте совершения преступления, когда Тамразян похищал катализатор с автомобиля в Адлерском районе г. Сочи, который заказывал по указанной программе, так же ФИО2 пояснил, что похищал катализаторы с автомобилей, которые были заказаны с его аккаунта. Для него это стало большим удивлением, так как он думал, что Тамразяну помогает, знает, что у нет автомобиля. О том, что ФИО2 совершает хищение, он не знал, Тамразян ему об этом ничего не сообщал. Так же хочет добавить, что если бы он знал о его преступном намерении, то не дал бы своего согласия (том 1 л.д. 85-87).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что на данный момент работает техником перегонщиком в ООО «Новые транспортные сети». Работает в ООО «НТС» с 26 февраля 2019 года. Их компания предоставляет в краткосрочную аренду автомобили за определенную плату. Для пользования услугами необходимо зарегистрироваться на официальном сайте, при регистрации аккаунта создается личный кабинет с анкетными данными, а так же будущие клиенты предоставляют фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопию водительского удостоверения. При оформлении заказа клиенты выбирают транспортное средство, характеристики которого считают необходимыми для использования, после чего автомобиль находится в их пользовании, затем по ненадобности завершают заказ и паркуют автомобиль в месте завершения заказа. В его должные обязанности входит поддержка технического состояния автомобилей, которые арендуются их клиентами. Примерно в середине февраля 2020 года, он, находился на своем рабочем месте, а Потерпевший №1 проводил мониторинг по заказам их клиентов, где Потерпевший №1 обратил внимание на два клиента ФИО2 и Свидетель №3, которые постоянно оформляют заказ, а потом завершают в течение одной минуты. В день количество заказов могло превышать 10 автомобилей. При оформлении заказов на более долгий срок от получаса до четырех часов, автомобили неоднократно производили остановку в Центральном, Хостинском и Адлерском районах на определенный срок. Таких заказов было выполнено 32. У них возникли подозрения, что происходит хищение каких-либо деталей из автомобилей, которые заказываются указанными аккаунтами на длительный срок, так как их программа показывает ошибку (загорается чек на панели приборов автомобиля), после их использования указанными лицами. Они решили проверить каждый автомобиль на наличие всех запчастей и соответственно устранить необходимые ошибки. Они стали проверять каждый автомобиль, который был арендован с указанных аккаунтов, на наличие и целостность запчастей. У них есть станция, где обслуживаются автомобили их компании, которая расположена по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. При проверке каждого автомобиля, которых было 32, было установлено, что в каждом из них отсутствовала запчасть «Катализатор», расположенная в выхлопной системе автомобилей. Ошибка на панели приборов загорается (чек) не сразу после снятия запчасти, а на следующий день, через два или даже три дня, но бывает, что и сразу. Их больше смутила системность, поясняет, после заказов автомобилей указанными лицами пропадал катализатор 32 раза, с указанных аккаунтов было совершено более 500 заказов, что является огромной редкостью и единичными случаями. То есть поиск автомобилей шел по всему городу Сочи, порой периодически открывая аренду одного и того же автомобиля. Примерно 09 марта 2020 года, когда в очередной раз ФИО2 заказал автомобиль, они решили за ним проследить, когда автомобиль совершил остановку в Адлерском районе г. Сочи, то они приехали на указанное место и оказалась, что ФИО2 уже совершил остановку и должен был завершать заказ и в этот момент они с полицией остановили ФИО2 Далее выяснилось, что при ФИО2 оказался катализатор, который он похитил из автомобиля, который он только что арендовал, в связи с чем, их подозрения подтвердились и ФИО2 написал явку с повинной и признался в совершении указанного преступления. Так же хочет, как технический специалист, пояснить, что произвести хищение катализатора можно двумя способами, примерно от 20 до 30 минут, обладая специальными навыками. Первый способ, когда с помощью домкрата поднимаешь автомобиль, ложишься под автомобиль и снимаешь запчасть, второй способ более удобный, можно заехать на подъемник и в более комфортных условиях совершить снятия катализатора (том 1 л.д. 92-94).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что ранее у него в пользовании находился автомобиль, однако на данный момент у него автомобиля нет, поэтому он решил воспользоваться услугами компании «You Drive», услуга заключалась в аренде автомобиля на определенный срок за определенную плату. Для пользования услугами необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте указанной компании. При регистрации аккаунта создается личный кабинет с его анкетными данными, а также предоставляются его фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопия водительского удостоверения. При оформлении заказа он выбирает транспортное средство, характеристика которого считает необходимыми, после чего автомобиль находится в его пользовании, затем по ненадобности завершает заказ и паркует автомобиль в месте завершения заказа. Примерно в 2017 году он зарегистрировался по указанной процедуре, пользовался данной услугой часто, так как стоимость услуги не превышало стоимость иных видов перевозки, а даже было выгоднее. Так же компания предоставляла скидки постоянным клиентом и его это устраивало. 15 февраля 2020 года, примерно в 16 часов 54 минуты, он снова воспользовался услугами указанной компании. Он арендовал автомобиль марки «Kiа Soul» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Ему необходимо было направиться по своим личным делам на ул. Олимпийских рекордов, 

<

адрес>. Автомобиль он арендовал с 

<

адрес> г. Сочи. После того, как он направился по необходимому ему маршруту, то он заметил, что в автомобиле горит чек (система выдает ошибку), он особо не разбирается в технической составляющей автомобилей, поэтому с чем это связано, ему неизвестно. Автомобиль был исправлен и передвигался, что касается ошибки на панели приборов, то ошибка ему не мешала добраться к указанному адресу. Показал, что ФИО2 ему неизвестен. Так же хочет добавить, что ему по слухам в городе стало известно о хищении с автомобилей запчасти «Катализатор», от кого конкретно, он уже не помнит. Что касается указанной запчасти, то он даже не знает, где катализатор расположен, как извлекать катализатор тем более не знает. Он пользовался услугами данной компании очень часто, поэтому совершить хищение указанной запчасти ему было не выгодно, кто мог совершить хищение, он не знает. Он не обладает знаниями, которые ему помогут определить по звуку отсутствие в автомобиле указанной детали (том 2 л.д. 164-166).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что ранее у нее в пользовании находился автомобиль, однако на данный момент у нее автомобиля нет, поэтому она решила воспользоваться услугами компании «You Drive», услуга заключалась в аренде автомобиля на определенный срок за определенную плату. Для пользования услугами необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте указанной компании. При регистрации аккаунта создается личный кабинет с ее анкетными данными, а также предоставляются ее фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопия водительского удостоверения. При оформлении заказа она выбирает транспортное средство, характеристика которого считает необходимыми, после чего автомобиль находится в ее пользовании, затем по ненадобности завершает заказ и паркует автомобиль в месте завершения заказа. Примерно в 2017 году она зарегистрировалась по указанной процедуре, пользовалась данной услугой очень часто, так как стоимость услуги не превышало стоимость иных видов перевозки, а даже было выгоднее. Так же компания предоставляла скидки постоянным клиентом и ее это устраивало. 15 февраля 2020 года, примерно в 13 часов 16 минут, она снова воспользовалась услугами указанной компании. Она арендовала автомобиль марки «Kiа Picanto» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Ей необходимо было направиться по своим личным делам на 

<

адрес> (ТРЦ Моремолл). Автомобиль она арендовала с 

<

адрес> г. Сочи. После того, как она направилась по необходимому ей маршруту, то она не заметила ничего не обычного, она особо не разбирается в технической составляющей автомобилей, поэтому горел чек или нет, она не помнит. Автомобиль был исправлен и передвигался, что касается ошибки на панели приборов, то она не помнит, так как не обращает внимание на такие детали. Показала, что ФИО2 ей неизвестен. Так же хочет добавить, что ей по слухам в городе стало известно о хищении с автомобилей запчасти «Катализатор», от кого конкретно, она уже не помнит. Что касается указанной запчасти, то она даже не знает, где катализатор расположен, как извлекать запчасть тем более не знает. Она пользовалась услугами данной компании очень часто, поэтому совершить хищение указанной запчасти ей было не выгодно, кто мог совершить хищение, она не знает. Она не обладает знаниями, которые ей помогут определить по звуку отсутствие в автомобиле указанной детали (том 2 л.д. 169-171).

Показаниями свидетеля фио1 о том, что ранее у него в пользовании находился автомобиль, однако на данный момент у него автомобиля нет, поэтому он решил воспользоваться услугами компании «You Drive», услуга заключалась в аренде автомобиля на определенный срок за определенную плату. Для пользования услугами необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте указанной компании. При регистрации аккаунта создается личный кабинет с анкетными данными, а также предоставляются его фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопия водительского удостоверения. При оформлении заказа он выбирает транспортное средство, характеристика которого считает необходимыми, после чего автомобиль находится в его пользовании, затем по ненадобности завершает заказ и паркует автомобиль в месте завершения заказа. Примерно в 2019 году он зарегистрировался по указанной процедуре, пользовался данной услугой часто, так как стоимость услуги не превышало стоимость иных видов перевозки, а даже было выгоднее. Так же компания предоставляла скидки постоянным клиентом и его это устраивало. Он живет от работы более 40 км, поэтому без автомобиля ему тяжело передвигаться. 19 февраля 2020 года, примерно в 19 часов 13 минут, он снова решил воспользоваться услугами указанной компании. он арендовал автомобиль марки «Kiа Soul» государственный регистрационный знак № регион. Ему необходимо было направиться домой, после рабочего дня с проспекта Континентального, 

<

адрес> до ул. Пасечная г. Сочи. После того, как он направился по необходимому ему маршруту, то по пути следования, он заметил, что автомобиль был исправлен, технически никаких изменений он не видел и не чувствовал, глухого звука не слышал, никаких сбоев в системе не происходило. Горел ли в автомобиле чек (система выдает ошибку), он уже не помнит, точно сказать не может. Показал, что ФИО2 ему неизвестен. Так же хочет добавить, что ему по слухам в городе стало известно о хищении с автомобилей запчасти «Катализатор», от кого конкретно, он уже не помнит. Что касается указанной запчасти, то он даже не знает, где запчасть расположена, как извлекать катализатор тем более не знает. У него зарплата около 100 000 рублей, он пользовался услугами данной компании очень часто, для того чтобы попасть домой, поэтому совершить хищение указанной запчасти ему было не выгодно, кто мог совершить хищение, он не знает (том 2 л.д. 174-176). 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что ранее у него в пользовании находился автомобиль, однако на данный момент у него автомобиля нет, поэтому он решил воспользоваться услугами компании «You Drive», услуга заключалась в аренде автомобиля на определенный срок за определенную плату. Для пользования услугами необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте указанной компании. При регистрации аккаунта создается личный кабинет с анкетными данными, а также предоставляются его фотоснимок совместно с паспортом гражданина РФ и светокопия водительского удостоверения. При оформлении заказа он выбирает транспортное средство, характеристика которого считает необходимыми, после чего автомобиль находится в его пользовании, затем по ненадобности завершает заказ и паркует автомобиль в месте завершения заказа. Примерно в 2019 году он зарегистрировался по указанной процедуре, пользовался данной услугой часто, так как стоимость услуги не превышало стоимость иных видов перевозки, а даже было выгоднее. Так же компания предоставляла скидки постоянным клиентом и его это устраивало. Его супруга работала в Красной Поляне и зарабатывала сумму, которая позволяла выгодно пользоваться услугами данной компании. 15 февраля 2020 года, примерно в 17 часов 57 минут, он снова воспользовался услугами указанной компании. Он арендовал автомобиль марки «Kiа Soul» государственный регистрационный знак № регион. Ему необходимо было направиться с 

<

адрес> г. Сочи и до Розы Хутора г. Сочи, а затем вернуться на ул. Петрозаводская г. Сочи, расстояние примерно около 100 км, в пути пробыл около 4-ех часов. После того, как он направился по необходимому ему маршруту, то по пути следования, он заметил, что автомобиль был исправлен, технически никаких изменений он не видел и не чувствовал, глухого звука не слышал, никаких сбоев в системе не происходило. Горел ли в автомобиле чек (система выдает ошибку), он уже не помнит, точно сказать не может. Показал, что ФИО2 ему неизвестен. Так же хочет добавить, что ему по слухам в городе стало известно о хищении с автомобилей запчасти «Катализатор», от кого конкретно, он уже не помнит. Что касается указанной запчасти, то он даже не знает, где запчасть расположена, как извлекать катализатор тем более не знает. В их семье зарплата позволяет пользоваться услугами данной компании, для того чтобы попасть домой и на работу, поэтому совершить хищение указанной запчасти ему было не выгодно, кто мог совершить хищение, он не знает (том 2 л.д. 179-181).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как: 

протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО2 от 11 сентября 2020 года, при проведении которой потерпевший Потерпевший №1 полностью изобличил подозреваемого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии. Подозреваемый ФИО2 свою вину в совершенном им преступлении признал, а именно в хищении 33-ех катализаторов в период времени с 07 февраля 2020 года до 09 марта 2020 года (том 2 л.д. 206-208);

протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО2 от 15 апреля 2020 года, при проведении которой свидетель Свидетель №1 полностью изобличил подозреваемого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии. Подозреваемый ФИО2 свою вину в совершенном им преступлении признал частично, а именно в хищении катализаторов в период времени с февраля 2020 года по март 2020 года (том 1 л.д. 88-90);

протоколом осмотра места происшествия от 09 марта 2020 года с участием Потерпевший №1, в ходе которого зафиксировано, что в выпускном коллекторе автомобиля марки «Smart fortour» отсутствует катализатор, в ходе ОМП из указанного автомобиля были изъяты 6 следов рук, откопированные на темные отрезки дактилопленки размерами: 45*49мм, 69*80мм, 67*48 мм, 63*50 мм, 80*47 мм и 45*77 мм (том 2 л.д. 19-27);

протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2020 года с участием ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал фрагмент катализатора, после чего пояснил, что он его похитил из автомобиля марки «Smart fortour» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том 2 л.д. 29-34);

протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2020 года с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Оганяна А.С., входе которого осмотрен фрагмент катализатора, при проведении которого участвующее лицо ФИО2 пояснил, что 09 марта он похитил осматриваемый катализатор с автомобиля марки «Smart fortour» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том 2 л.д. 101-103);

протоколом выемки от 16 марта 2020 года, в ходе которого у представителя потерпевшего изъяты автомобили и они же протоколом осмотра предметов от 16 марта 2020 года, входе которого осмотрены следующие автомобили: «Kia Soul» 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 65-67) ;(том 1 л.д. 68-70);

протоколом выемки от 06 апреля 2020 года, в ходе которого у представителя потерпевшего изъяты: 1) свидетельство о регистрации автомобиля марки «Smart fortour» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 2) страховой полис. 3) устав ООО «Новые транспортные системы». 4) свидетельство о постановки на учет. 5) протокол общего собрания участников. 6) сведения о юридическом лице ООО «Новые транспортные системы», договор аренды транспортного средства марки «Smart fortour» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том 2 л.д. 80-82);

протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2020 года, входе которого осмотрены: 1) свидетельство о регистрации автомобиля марки «Smart fortour» государственный регистрационный знак № регион. 2) страховой полис. 3) устав ООО «Новые транспортные системы». 4) свидетельство о постановки на учет. 5) протокол общего собрания участников. 6) сведения о юридическом лице ООО «Новые транспортные системы», договор аренды транспортного средства марки «Smart fortour» государственный регистрационный знак № регион (том 2 л.д. 83-85);

протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2020 года, входе которого осмотрены: 1. свидетельства о регистрации следующих транспортных средств: 

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 96-97);

протоколом проверки показаний на месте от 09 сентября 2020 года, при проведении которой подозреваемый ФИО2, указал на место совершения преступления, а именно на участок местности, расположенный перед кладбищем у дома № № по ул. Дагомысской в Центральном районе г. Сочи, а также пояснил обстоятельства совершенного им преступления, а именно хищения имущества ООО «Новые транспортные системы», совершенное за период времени 07.02.2020 по 09.03.2020 (том 2 л.д. 197-205);

заключением эксперта №/О от 22 мая 2020 года, согласно которого средняя рыночная стоимость запчасти «катализатор» на следующие автомобили, на 09 марта составляет: 1. Kia Soul – 74 129, 50 рублей; 2. Kia Picanto – 86 059, 25 рублей; 3. Kia Rio – 67 641, 25 рублей; 4. Nissan X-Trail – 44 577, 75 рублей; 5. Smart Forfour – 47 188 рублей (том 2 л.д. 118-131); 

заключением эксперта №-Э от 14 марта 2020 года, согласно которой след ладони, перекопированный на отрезок темной дактилопленки размером 67*48 мм, оставлен участком ладони правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 50-64);

протоколом явки с повинной от 10 марта 2020 года, согласно, которого поступило чистосердечное признание ФИО2, в том, что 09.03.2020 им был похищен катализатор с автомобиля марки Smart fortour» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том 2 л.д. 40-41).

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию. 

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом предварительного расследования и государственным обвинителем по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, дана правильно, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 смягчающие наказания обстоятельства, а именно признание вины в полном объёме; явка с повинной; возмещение ущерба; наличием на иждивении одного малолетнего ребёнка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры, срока и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории тяжкого, ранее не судим, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, является гражданином РФ, имеющего постоянное место жительство, регистрации на территории РФ, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить подсудимому, наказание в виде лишения свободы с дополнительным видом наказания в виде штрафа и без ограничения свободы, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Суд с учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих вину обстоятельств, возмещение ущерба, мнение потерпевшего по наказанию усматривает оснований применения требования ст. 73 УК РФ и не усматривает оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере триста тысяч рублей и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации основанное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным;

не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в мероприятиях;

не посещать бары; кафе и рестораны;

не выезжать за пределы города-курорта Сочи Краснодарского края.

Так же суд возлагает на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания один раз в месяц для регистрации и трудоустроится в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам - УФК по Краснодарскому краю (УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ИНН- 

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий